ANJOS BOURBON, a cirurgia fora designada e realizada para o dia 

12/01/2017, considerando a urgência do caso, tendo o autor recebido alta no 

dia 13/01/2017 pela manhã. 

Ocorre que, para a correção da lesão ocasionada, o 

demandante necessitou desembolsar mais de R$ 3.856,80 (três mil 

oitocentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos), sendo R$ 2.534,71 

(dois mil quinhentos e trinta e quatro reais e setenta e um centavos) a título de 

despesas de assistência médica + ortopedia e traumatologia (nota fiscal 

eletrônica em anexo) e R$ 1.322,09 (mil trezentos e vinte e dois reais e nove 

centavos) a título de honorários para o médico. 

Ciente de seus direitos, o autor, após contato realizado 

com a Seguradora Líder, nos dias 24/07/2018 e 04/08/2018, através dos 

protocolos de números 18090299 e 18428411, enviou os documentos 

imprescindíveis à análise do reembolso pecuniário quanto à cobertura do 

DAMS (Despesas de Assistência Médica e Suplementares) no valor de R$ 

2.700,00 (dois mil e setecentos reais), em razão do teto legal estabelecido. 

De forma bastante desrespeitosa, a requerida, no dia 

17/07/2018, RECONHECENDO O DIREITO DO AUTOR EM SER 

REEMBOLSADO, enviou uma carta para sua residência informando que estava 

promovendo o depósito de indenização, na conta do autor, no risível valor de

[...]

irresignação é quanto ao valor ÍNFIMO que foi depositado pela requerida. 

Imperioso ainda mencionar que a quantia dada pelo 

requerente foi BASTANTE superior ao que está previsto na Lei, sendo 

razoável que o mesmo seja reembolsado na quantia, in totum, de R$ 2.700,00 

(dois mil e setecentos reais). 

Este valor foi notadamente desconsiderado pela 

seguradora, ainda que o autor tenha se valido de uma quantidade vasta de 

documentos, como Nota Fiscal Eletrônica, Recibo assinado pelo médico 

cirurgião, Boletim de Ocorrência, Laudo Pericial de Lesões Corporais, entre

[...]

Dada a notória transgressão da legislação vigente, 

percebe-se que o Autor, pelo vasto acervo probatório carreado aos autos, 

merece receber a título de indenização, descontados o valor de R$ 9,60 (nove 

reais e sessenta centavos) a quantia de R$ 2.690,40 (dois mil seiscentos e 

noventa reais e quarenta centavos) devidamente atualizada com juros e 

correção monetária. 

2 – DO DIREITO 

Os fatos aqui narrados estão consubstanciados na Lei 

6.194/74 que prevê a indenização por danos pessoais causados por veículos 

automotores na via terrestre.

[...]

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 
como reembolso à vítima - no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

No que diz respeito ao termo a quo dos juros e da correção 

monetária, temos que, em relação ao primeiro, deve ser aplicada a regra

[...]

audiência de conciliação, instrução e julgamento, sob 

pena de decretação dos efeitos formais e materiais da 

revelia, observando o rito processual da Lei 9.099/95; 

b) a PROCEDÊNCIA DO PEDIDO para a condenar a 

requerida ao ressarcimento da quantia de R$ 2.690,40 

(dois mil seiscentos e noventa reais e quarenta 

centavos) devidamente atualizada com juros e 

correção monetária nos termos estabelecidos pelas 

cortes superiores; 

c) a PROCEDÊNCIA DO PEDIDO para a condenar a 

requerida ao pagamento de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 

a título de danos morais, para compensar o autor e 

punir a ré. 

Protesta por todos os meios de provas em direito 

admitidas, em especial, prova documental. 

Dá-se a causa o valor de R$ 4.690,40 (quatro mil 

seiscentos e noventa reais e quarenta centavos). 

N. Termos, Pede deferimento. 

Aracaju/SE, em 09 de Abril de 2019. 

GABRIEL SALVINO CHAGAS DO NASCIMENTO 

OAB/SE 7.000 

LARISSA ROLEMBERG DE OLIVEIRA FARIAS 

OAB/SE 5.453 

Poder Judiciário do Estado de Sergipe